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Kommunaler Nahverkehr Bayern 

Einigung erzielt 
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 Liebe Kolleginnen, liebe Kollegen, 

liebe Mitglieder, 
 
am 11. August 2016 haben sich der dbb und der Kommunale Arbeitgeberver-
band Bayern (KAV Bayern) in der vierten Verhandlungsrunde zum Tarifvertrag 
Nahverkehrsbetriebe Bayern (TV-N Bayern) nach langen und schwierigen Tarif-
verhandlungen auf ein Tarifergebnis geeinigt. 

 
Das Ergebnis umfasst die folgenden Punkte: 
 

1. Erhöhung der Entgelte ab dem 1. Juni 2016 bis zum 30. April 2017 um 2,4 

Prozent und ab dem 1. Mai 2017 bis zum 31. Mai 2018 um weitere 2,35 Pro-

zent 

2. Entsprechende Dynamisierung der Schicht- und Wechselschichtzulagen  

3. Laufzeit: 24 Monate 

4. Abschaffung der Entgeltgruppe F und Überleitung der Fahrdienstbeschäftigten 

in eine neue EG 3a unter Mitnahme der individuellen Stufe und Stufenlaufzeit 

zum 1. Juni 2016 

5. Einführung einer neuen EG 3b für die Fahrdienstbeschäftigten in den Bal-

lungszentren München, Nürnberg, Erlangen und Fürth zum 1. Juni 2016 

 

EG 3b Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6 

Euro 2.259,61 2.334,79 2.396,89 2.442,78 2.541,05 2.639,38 

 

In einem ersten Schritt erfolgt in diesen Ballungszentren die Überleitung der 

Fahrdienstbeschäftigten aus der bisherigen EG F in die EG 3b unter Mitnahme 

der individuellen Stufe und Stufenlaufzeit zum 1. Juni 2016.  
In einem zweiten Schritt werden die Entgelte der EG 3b zum 1. Juni 2016 um 

2,4 Prozent und ab dem 1. Mai 2017 um weitere 2,35 Prozent erhöht (siehe 

Punkt 1). 

Neue Fahrdienstbeschäftigte in den Ballungszentren werden in die EG 3b ein-

gestellt. 

Für alle Unternehmen, die den TV-N Bayern anwenden, besteht die Möglich-

keit, die neue EG 3b anzuwenden. 

6. Erhöhung der EG 4 Stufe 1 um 40 Euro 

7. Erhöhung der Entgelte für Auszubildende ab dem 1. Juni 2016 um 35 Euro und 

ab dem 1. Mai 2017 um 30 Euro inkl. 30 Tage Urlaub 

8. Klarstellungen zur Gewährung der Schicht- und Wechselschichtzulagen bei 

Teilzeitbeschäftigten, zu Überstunden im Schichtbetrieb, zur Urlaubsberech-

nung bei kalendertagübergreifenden Schichten und zur Arbeitnehmerüberlas-
sung bei der VAG, Stadtwerke Passau und Bamberg 



 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 

 
 

Macht mit und werdet Mitglied der NahVG! 
Nur wer uns unterstützt, kann etwas ändern! 
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Das ist ein gutes Ergebnis, das sich sehen lassen kann! Für alle Beschäftigten 
haben wir eine lineare Entgelterhöhung von tabellenwirksamen 4,75 Prozent 
erreicht. Auch ist die Abschaffung der Entgeltgruppe F gelungen. Es gilt nun, die 
Entgeltgruppe 3b in allen bayerischen Nahverkehrsunternehmen zur Anwen-
dung zu bringen. Einige unserer Forderungen, wie z. B. Verbesserungen bei der 
Arbeitszeit, konnten wir in dieser Tarifrunde noch nicht durchsetzen. Das Thema 

Arbeitszeit bleibt auf unserer Agenda! 


